
diário oficial Nº 35.168  57Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°150/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA, 
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Auxiliar da Seção 
do Almoxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de 
R$ 1.100,00 (Mil e Cem Reais), para despesa de caráter eventual, na fun-
cional programática: 890101/08.303.1502.8277.0000; sendo R$ 1.100,00 
(Mil e Cem Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 27 de Outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 869321
Portaria N°151/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ARNALDO CESAR FIGUEIRA DA SILVA, 2° TEN 
QOEPM RG 16909, CPF 338.313.192-00, MF 519104101, Representante 
do FASPM em Santarém, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
1.000,00 (Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional pro-
gramática 890101/08.303.1502.8277.0000; sendo R$ 700,00 (Setecentos 
Reais) na 339030 (Material de Consumo) e R$ 300,00 (Trezentos Reais) na 
339039 (Pess. Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 27 de outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 869479

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

Portaria
.

Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS Nº 013/2022 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar MAJ QOPM RG 30334 SILVIO BENEDITO 
FERREIRO COSTA das funções de acompanhamento e fiscalização, como 
interino, que foi nomeado pela Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS 
Nº 002/2021-FUNSAU/CONTRATOS, do Contrato de Credenciamento nº 
004/2018 – FUNSAU celebrado com a empresa HOSPITAL SÃO PAULO S/S 
LTDA, com sede em Paragominas/PA.
Art. 2º NOMEAR a militar MAJOR QOPM RG 32518 ALESSANDRA LOPES 
LEAL BANDEIRA, como Fiscal Interina, do Contrato de Credenciamento nº 
004/2018 – FUNSAU, celebrado com a empresa HOSPITAL SÃO PAULO S/S 
LTDA, com sede em Paragominas/PA.
Art. 3º MANTER o militar MAJOR QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS 
LIMA, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 004/2018 – 
FUNSAU, celebrado com a empresa HOSPITAL SÃO PAULO S/S LTDA, com 
sede em Paragominas/PA.
Art. 10º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de agosto de 2022.
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 
12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 869705

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA Portaria N° 434 /DIÁRIA/DF DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: CB BM AMAURI PEREIRA FONSECA, MF: 5428726/, 
CB BM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA, MF: 57217938/ 05 (CINCO) diária de 
alimentação e 04 (QUATRO) diária de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$  2.278,80 (DOIS MIL E DUZENTO E S ETENTA E OITO 
REAIS  E OITENTA CENTAVOS)  para seguirem viagem de  Belém para 
Breves  - PA, no período de 27 a 31  de A gosto de  2022,  a serviço do 
CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 436/DIÁRIA/DF DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM WELLINGTON SOUSA DA SILVA CASTROS , 
MF: 54187037 05 (CINCO) diárias de alimentação para cada, 04 (QUATRO) 
diária de pousada perfazendo um valor total de R$ 1.186,92 (UM MIL E 
CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Belém para Salinópolis, no período de 01 a 05 de 
Agosto de 2022, a serviço do CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N° 454/DIÁRIA/DF DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: C EL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO , 
MF: 5286239/1, TCEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, MF 
58117099/1, TCEL QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO, MF: 
54185299/1, SGT BM ALEXSANDRO LEMOS CARVALHO DA SILVA, 
MF: 5827078/1, 01  (UMA) diárias  de alimentação  para cada,  01 (UMA) 
diária de pousada perfazendo um valor total de R$ 6.066,60 (SEIS MIL E 
SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Ananindeua para Diversas Localidades, no período de 23 de Agosto a 06 
de Setembro de 2022, a serviço da DEI do CBMPA. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 869254
EXTRATO DA Portaria N°509/DIÁRIA/DF DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: TC EL QOBM MICHEL NUNES REIS MF: 
5817064, S UBTEN BM ANTONIO MARCOS DOS PASSOS ALVES MF: 
5602254, SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO MF: 5210577 E SGT 
BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL MF: 5826594 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$13.847,50 (TREZE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para seguirem viagem de Ananindeua - 
PA para Marabá - PA e Santarém - PA, no período de 19 de Setembro a 
01 de Outubro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA Portaria N°519/DIÁRIA/DF DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: S GT BM SERGIO DAS NEVES SOARES MF: 
5610338, SGT BM EDIVALDO ADIANO DOS SANTOS MF: 5601240, CB BM 
DICKSON SILVA DA SILVA MF: 57218002, CB BM ADRIANO DE SOUZA 
PINHEIRO MF: 57218380 E SD BM MARCELO MAGALHÃES REIS MF: 
5932281, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 17.624,36 (DEZESSETE MIL E 
SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) para 
seguirem viagem de Belém para Brasília - DF, no período de 25 de Setembro 
a 01 de Outubro de 2022, a serviço da corporação do CBMPA. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 869247
EXTRATO DA Portaria N° 416/DIÁRIA/DF DE 31 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOUZA, 
MF: 54185205/, 01 (UMA) diárias de alimentação, perfazendo um valor total 
de R$ 153,12 (CENTO E CINQUENTA E TRÊS REAIS E DOZE CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém para Diversas Localidades no período de 
17 a 31 de julho DE 2022, a serviço CSMV/MOP do CBMPA. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 869189
EXTRATO DA Portaria N° 408 /DIÁRIA/DF DE 18 DE AGOSTO DE 2022
Conceder aos militares: STEM BM JOMAR JARDIM DOS SANTOS MF: 5427860/2, 
STEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS MF:3389154/2, 05 (CINCO) 
diária de alimentação e 04 (QUATRO) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS)  para seguirem viagem de  Belém para Salinópolis  - PA, no 
período de 30 de junho a 04 de julho de 2022, a serviço do Almoxarifado do 
CBMPA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


